
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

3° Settore: Sviluppo Economico - Attività Produttive - Tributi 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 22   del 27/05/2024
Registro Generale N° 628   del 27/05/2024

OGGETTO: Riversamento TARI a Comune competente. C.A.: AC0700

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 27/05/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 3° Settore: Sviluppo Economico
- Attività Produttive - Tributi 

Determina n. 628 del 27/05/2024 - (Prop. Det. n. 687 del 24/05/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: RIVERSAMENTO TARI A COMUNE COMPETENTE. C.A.: AC0700 

Premesso che:

-in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  3° Affari  Generali  e Legali,  giusto decreto  sindacale  n. 

11/2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 

normative e regolamentari vigenti;

 - salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

Dato atto che:

 -  con Deliberazione  di  consiglio  Comunale  n.49  Del  28/12/2023,  esecutiva  per  legge,  è  stato 

approvato il documento unico di programmazione(DUP) 2024-2026  ex art .170, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000- aggiornato   con Deliberazione di Consiglio Comunale n.3   dell’08 /02/2024.

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 dell’8 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema all. 9 di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato  approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ex art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

 Dato atto altresì che la Giunta Comunale: 

- con deliberazione n .46 del 12/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il piano integrato 

di Attività e Organizzazione(PIAO)relativo al periodo 2024-2026; 
- con deliberazione n.30 del 07/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 -2026 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

 Visti:

 - il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi; 

-  l'art.  107  e  l'art.  109,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  assegnano  ai  responsabili  la 

competenza in materia di  gestione, ivi  compresa la responsabilità  delle procedure di impegno e 

liquidazione, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 - l’art.  151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa; 

- lo Statuto Comunale;

 - il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone, approvato con delibera di C.C. n. 

35 del 13 agosto 2020. 

Visto il  vigente       regolamento  comunale     per    la  disciplina  dei  tributi      comunali  

Determina n. 628 del 27/05/2024 - (Prop. Det. n. 687 del 24/05/2024) - Pag. 2 di 4



(IUC)approvato con deliberazione di C.C. n.30/14;

Considerato  che presso l'Ufficio Tributi  sono giacenti domande presentate da alcuni contribuenti 
tendenti ad ottenere il rimborso di alcune somme per i tributi IMU e TARI erroneamente versate;

Preso  atto che la materia dei trasferimenti  di somme   indebitamente versate  a titolo di TARI   a  
Comune diverso da quello di ubicazione degli immobili è disciplinata dall'art. 1, comma 722 e 723 
ss della L147/2013 ai sensi del quale, il  Comune che viene a conoscenza dell'errato versamento 
deve  attivare  le  procedure  più  idonee  per  il  riversamento  al  comune  competente  delle  somme 
indebitamente percepite.

Accertata la regolarità delle richieste, sia per le motivazioni esposte e la documentazione esibita, 
sia per i termini fissati dalla legge.

Rilevato che occorre procedere all’impegno di spesa di € 192,00 //per la successiva  liquidazione 
delle somma richiesta sul capitolo 705/0; 

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1, commi 164, 165 e 171 della Legge n. 296 del 27/12/2006;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità  finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs.n.118/2011;

Dare atto  che le  finalità  perseguite  con la  presente  determinazione  rispondono ad  esigenze  di 
interesse pubblico;

DETERMINA

1)  Di impegnare,  ai  sensi  dell’art.183,  comma 1,  del  D.Lgs.n.267/2000 del  principio  contabile 
applicato  all.4/2  al  D.Lgs.  n.118/2011,  la  somma  complessiva  di   €  192,00  sul  cap.705/0  del 
bilancio 2024-2026 – esercizio 2024.

2) Di liquidare a favore del contribuente incluso  nell’elenco, riportato in allegato alla presente, 
a farne parte integrante e sostanziale, la quota di spettanza;

ROLLI AURELIO 

...OMISSIS...

...OMISSIS...

...OMISSIS...

SOMMA  TARI  ANNO 
2022  ERRONEAMENTE 
VERSATA  DA 
RIVERSARE  AL 
COMUNE DI GALLIPOLI

€ 192,00 COMUNE  DI  GALLIPOLI 
IT82F0100003245433300068597



3)  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.6-bis  della  L.241/1990  e  dell’art.1  comma  9  lett.e)  della 
Legge190/2012, della Insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento., 

Determina n. 628 del 27/05/2024 - (Prop. Det. n. 687 del 24/05/2024) - Pag. 3 di 4

ROLLI AURELIO 
RLLRLA35P03D863X

VIA  XXV 
APRILE,27
73044 
GALATONE

SOMMA  TARI ANNO 
2022 RRONEAMENTE 
VERSATA  DA 
RIVERSARE  A 
COMUNE  DI 
GALLIPOLI  

192,00 COMUNE DI  GALLIPOLI      
IT82F0100003245433300068597 



Galatone, 27/05/2024 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Giuseppe COLOPI

                                                        
                 

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 705 0 192,00 877

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

0 2024 2024 0 Comune di Gallipoli 192,00

Determina n. 628 del 27/05/2024 - (Prop. Det. n. 687 del 24/05/2024) - Pag. 4 di 4


